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Lạng Sơn, ngày      tháng 8 năm 2025 

 
 

KẾ HOẠCH  

Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức trong công tác tổ chức triển khai  

thực hiện cải thiện, nâng cao Chỉ số Xanh cấp tỉnh (PGI) năm 2025 

và những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

 

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 12/7/2024 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Lạng Sơn cải thiện, nâng cao chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI) năm 2024 và 

những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Công văn số 117/UBND-KT ngày 

23/01/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai kế hoạch cải 

thiện, nâng cao Chỉ số Xanh cấp tỉnh (PGI) trong năm 2025 và những năm tiếp theo 

trên địa bàn tỉnh, trong đó giao: Sở Tài nguyên và Môi trường (nay là Sở Nông 

nghiệp và Môi trường) chủ động phối hợp với cơ quan liên quan đề xuất mời Liên 

đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) hỗ trợ báo cáo viên giúp tỉnh 

Lạng Sơn tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức trong công tác tổ chức 

triển khai thực hiện Chỉ số PGI trong năm 2025 để góp phần nâng cao nhận thức của 

các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện đạt hiệu quả vào thời gian thích hợp.  

Để tiếp tục cải thiện và nâng cao Chỉ số PGI, tạo chuyển biến tích cực về 

môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh. Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành 

Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng kiến thức trong công tác tổ chức triển khai thực hiện 

cải thiện, nâng cao Chỉ số Xanh cấp tỉnh (PGI) năm 2025 và những năm tiếp theo 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu của các Sở, ban, ngành, Uỷ ban 

nhân dân các xã, phường, chủ doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong 

việc thực hiện các quy định của pháp luật về đầu tư, xây dựng, bảo vệ môi trường, 

tăng cường công tác quản trị môi trường, đảm bảo vừa tăng trưởng kinh tế vừa bảo 

vệ môi trường nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số PGI cấp tỉnh trong năm 2025 và các 

năm tiếp theo.  

- Trang bị kiến thức, kỹ năng cơ bản cho công chức, viên chức, người lao 

động trong công tác tham mưu, triển khai thực hiện các giải pháp nhằm tập trung 

cải thiện 04 chỉ số bao gồm: Giảm thiểu ô nhiễm và thiên tai; đảm bảo tuân thủ; 

thúc đẩy thực hành xanh; chính sách khuyến khích và dịch vụ hỗ trợ. 

2. Yêu cầu 

Công tác tổ chức tập huấn đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, tránh hình 

thức và theo nội dung Kế hoạch đề ra. 
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II. NỘI DUNG TẬP HUẤN 

Nội dung tập huấn bám sát nhiệm vụ, giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao các 

tiêu chí thuộc 04 chỉ tiêu đánh giá: Giảm thiểu ô nhiễm và thiên tai; đảm bảo tuân 

thủ; thúc đẩy thực hành xanh; chính sách khuyến khích và dịch vụ hỗ trợ và nêu 

các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch số 

163/KH-UBND ngày 12/7/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh. 

III. CÁCH THỨC THỰC HIỆN 

1. Hình thức: tổ chức 01 hội nghị tập huấn, tuyên truyền. 

2. Thời gian: dự kiến hoàn thành trong quý III năm 2025. 

3. Địa điểm: dự kiến tại phường Lương Văn Tri, tỉnh Lạng Sơn.  

(Thời gian, địa điểm cụ thể sẽ có giấy mời sau). 

4. Thành phần tham dự: 

- Mời báo cáo viên Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam 

(VCCI) lên lớp (sẽ có Giấy mời riêng cụ thể về thời gian); 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (Lãnh đạo Sở chủ trì; đại diện lãnh đạo và 

công chức liên quan tại các phòng: Văn phòng Sở; Quản lý Môi trường và Khoáng 

sản; Quản lý Đất đai; Quản lý Tài nguyên nước; Phòng Trồng trọt và Bảo vệ thực 

vật; Phòng Chăn nuôi, Thuỷ sản và Thú y; Phòng Phát triển nông thôn; Phòng Chất 

lượng, Chế biến và Phát triển thị trường; Chi cục Kiểm lâm; Văn phòng đăng ký 

đất đai, Trung tâm Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Khuyến nông. 

- Mời đại diện các sở, ngành: Tài chính; Xây dựng; Khoa học và Công nghệ; 

Công thương (cử thêm 01 công chức tại Chi cục Quản lý thị trường cùng dự); Giáo 

dục và Đào tạo; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công an tỉnh; Bộ chỉ huy Quân sự 

tỉnh; Thanh tra tỉnh; Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn; 

Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh; Đài Khí tượng thủy văn 

tỉnh; Báo và Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh (cử 01 cán bộ, công chức được giao 

có liên quan đến Chỉ số Xanh (PGI) đang công tác tại cơ quan). 

- Mời đại diện Lãnh đạo Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; Viễn thông tỉnh Lạng 

Sơn; Chi nhánh Viettel Lạng Sơn, Công ty cổ phần cấp thoát nước Lạng Sơn; 

Công ty Điện lực Lạng Sơn. 

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường (gồm 02 người đại diện Lãnh 

đạo, công chức (xã, phường) được giao có liên quan đến Chỉ số Xanh (PGI) đang 

công tác tại đơn vị). 

- Mời phóng viên Báo và Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh; Báo Nông nghiệp 

và Môi trường thường trú tại Lạng Sơn đến dự và đưa tin. 

5. Báo cáo viên: Báo cáo viên của Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp 

Việt Nam (VCCI) lên lớp. 

IV. KINH PHÍ  

Sử dụng nguồn kinh phí được Uỷ ban nhân dân tỉnh phân bổ tại Quyết định 

số 1710/QĐ-UBND ngày 29/7/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc giao bổ 



3 
 

sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 cho các cơ quan, đơn vị khối tỉnh 

kinh phí thực hiện nhiệm vụ phát sinh; Quyết định số 604/QĐ-SNNMT ngày 

29/7/2025 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc giao bổ sung dự 

toán chi ngân sách nhà nước năm 2025. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Quản lý Môi trường và Khoáng sản chủ trì, phối hợp với Văn 

phòng Sở tham mưu: 

- Mời báo cáo viên Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam 

(VCCI) lên lớp; 

- Tham mưu giấy mời mời các thành phần tham dự; 

- Chủ động liên hệ với báo cáo viên Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp 

Việt Nam (VCCI) về tài liệu tập huấn và kịp thời gửi Văn phòng Sở để in ấn hoàn 

thành trước khi tập huấn. 

- Tổng hợp, tham mưu báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh ngay sau khi kết thúc 

hội nghị tập huấn. 

2. Văn phòng Sở chủ trì tham mưu: 

- Chuẩn bị in ấn tài liệu và các điều kiện cần thiết phục vụ tập huấn. 

- Liên hệ địa điểm, chuẩn bị Hội trường và các điều kiện cần thiết khác (ma 

két, tăng âm, loa đài,...) để tổ chức hội nghị. 

- Tham mưu kinh phí được giao để tổ chức tập huấn theo quy định.  

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức lớp tập huấn. 

3. Văn phòng đăng ký đất đai chủ động đưa tin, bài đăng tải trên trang thông 

tin điện tử Website của Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn trân trọng đề nghị các cơ 

quan, đơn vị có liên quan, quan tâm phối hợp thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để B/c); 

- Như thành phần dự (mục 4, phần III); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Kế toán VP Sở; 

- Lưu: VT, MTKS(HTT). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
 

Triệu Đức Minh 
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